书书书

厦门市妇女联合会
中共厦门市委文明办 文件

厦妇 〔２０１９〕１５号

厦门市妇女联合会　中共厦门市委文明办
关于开展寻找２０１９年度厦门市最美家庭

活动的通知

各区妇联、区委文明办，市直机关妇工委，各大系统妇联

（妇委会、女工委），各大专院校妇委会 （女工委），各相关

妇女组织：

为深入贯彻习近平总书记关于 “注重家庭、注重家教、

注重家风”的重要指示精神，全面落实中央和省市委关于

精神文明建设工作的部署要求，充分发挥妇女在社会生活和

家庭生活中的 “两个独特作用”，培树宣传践行新时代家庭

—１—

观、弘扬社会主义家庭文明新风尚的家庭典型，推动社会主

义核心价值观在家庭领域落细落小落实，根据全国妇联及省

妇联关于常态化开展寻找最美家庭活动的要求，市妇联、市

委文明办决定，继续在全市范围内开展 ２０１９年度寻找最美

家庭活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

２０１９年全年 （其中 ４月 －９月为全市集中开展寻找阶

段），常态开展，深入推进。

二、推荐名额

在各区各单位层层开展、逐级寻找的基础上，由各推荐

单位推荐２０１９年度厦门市最美家庭 １３０户 （名额分配详见

附件１）。

三、寻找原则

继续按照不设标准、没有门槛，谁是最美家庭、群众说

了算的寻找原则，凡在本市居住１年以上，家庭成员无违纪

违法记录，在孝老爱亲、科学教子、热心公益、诚实守信，

特别是家国情怀、绿色环保、清正廉洁、移风易俗等方面表

现突出、事迹感人、群众认可的家庭均可参与活动，要注重

寻找、发现、推荐在厦台商、台胞家庭。已荣获市级以上最

美家庭及市级以上五好文明家庭不再参与此次推荐。

四、产生办法

（一）寻找推荐２０１９年度厦门市最美家庭
—２—

１．组织推荐。各推荐单位要积极组织开展寻找最美家

庭推荐工作，等额择优选出本单位候选家庭。

２．群众自荐。凡符合条件的家庭，均可通过家庭自荐、

群众举荐参加活动。群众可自行登陆厦门妇女网 （ｗｗｗ．

ｘｍｗｏｍｅｎ．ｏｒｇ．ｃｎ），在政务公开栏目下载并填写 《２０１９年

厦门市最美家庭推荐表》。经所在社区居委会 （村委会）或

单位对其事迹真实性、遵纪守法情况进行审核把关盖章后，

将推荐表电子版及会审表扫描件或照片发送至 ｘｍｆｌｅｔｂ＠ｘｍ．

ｇｏｖ．ｃｎ，参与评选活动。自荐家庭按照择优录取的原则，

从中挑选１０户家庭为２０１９年度厦门市最美家庭。

（二）寻找推荐厦门市十佳最美家庭

在各区各单位推荐最美家庭的基础上，主办方将根据事

迹材料，好中选优，确定 ２０户最美家庭候选户并将候选户

的主要事迹在媒体上展示，接受群众监督和投票。根据投票

和专家评审结果，从中产生１０户厦门市十佳最美家庭。

五、工作要求

１．统一思想，提高认识。今年是我市创新开展寻找最

美家庭活动的第六年。实践充分证明，寻找最美家庭活动是

培育和践行社会主义核心价值观的重要载体，是群众性精神

文明创建活动的重要内容，是营造良好社会风气的重要支

撑。各单位要充分认识开展这项活动的重要意义，切实加强

活动的组织领导，深化寻找机制，上下联动，贯之全年，常

—３—

态开展，深入推进。

２．面向基层，扩大覆盖。依托城乡社区新时代文明实

践中心 （站所）和妇女之家，通过线上线下共同寻找、互

动寻找，动员广大家庭特别是年轻家庭、干部家庭、职工家

庭、军人家庭自荐或推荐身边的最美家庭，参与 “晒家庭

幸福生活、议良好家风家训、讲家庭和谐故事、展家庭文明

风采、秀家庭未来梦想”，确保活动开展在基层，活跃在基

层，见效在基层。

３．重在过程，示范引领。以群众为中心、让群众当主

角、由群众说了算，是寻找最美家庭活动的最大特色。各单

位在活动开展过程中，要坚持以群众自荐、互相学习、彼此

借鉴、共同分享为宗旨，从动员手段、寻找环节、引导路径

等方面积极探索，最大限度地发动群众、宣传群众、组织群

众、吸引群众。要采取适当形式，对推荐家庭的政治、业

绩、诚信等认真审核，严格把关，确保推荐程序规范，家庭

事迹真实，群众认可，特色鲜明。

４．加大宣传，注重激励。要注重典型的示范带动和活

动的思想引领，充分运用各类主流媒体和新媒体，讲好最美

家庭的感人故事，深挖蕴含在最美家庭中的价值内涵，传递

向上向善的正能量。

六、材料要求

各推荐单位要按照通知要求，切实组织好推荐家庭材料

—４—

上报等各项工作。申报材料包括：

１． 《２０１９年度厦门市最美家庭推荐表》 （见附件 ２）。

申报表中３００字家庭主要事迹一栏要求文字简洁，内容不泛

泛而谈、面面俱到。

２．８００字家庭事迹材料。要求结构合理，重点突出，

可围绕家庭主要成员在日常工作、学习、生活中的某一两个

方面来组织文字。

３．与家庭事迹相关的不同家庭生活场景照片 ３张 （其

中一张为全家福），ｊｐｇ格式，文件不小于 ２Ｍ，规格不小于

２０００像素，无水印，每张照片可配不超过５０字的文字说明。

以上第１、２项材料需提供纸质 （一式二份，加盖推荐

单位公章）和电子版材料，第３项只提供电子版材料。电子

版材料按 “家庭所在区 ＋户主夫妻双方姓名”命名文件夹，

如：湖里 －张三、李四家庭）。

请各推荐单位将家庭推荐材料收齐后，分别填报 《２０１９

年度厦门市最美家庭信息汇总表》（见附件３），于２０１９年６

月３０日前统一将上述所有纸质和电子版材料报送市妇联家

庭和儿童工作部。

联 系 人：郑慧华

电 话：２０３３２２０、２０３３８１１

电子邮箱：ｘｍｆｌｅｔｂ＠ｘｍ．ｇｏｖ．ｃｎ
—５—

通讯地址：厦门市莲岳路１６７号巾帼大厦 Ｂ幢１７０８室

邮政编码：３６１０１２

附件：１．２０１９年度厦门市最美家庭推荐名额分配表

２．２０１９年度厦门市最美家庭推荐表

３．２０１９年度厦门市最美家庭信息汇总表

厦 门 市 妇 女 联 合 会　　中共厦门市委文明办

２０１９年４月２９日

—６—

—７—

—８—

—９—

—０１—

抄送：驻市总工会机关纪检组

厦门市妇女联合会办公室 ２０１９年４月２９日印发

—２１—